АГИНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 августа 2025 года									№65

О формах и требованиях к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Советапервого созыва Агинского муниципального округа Забайкальского края

В соответствии со статьей76 Закона Забайкальского края от 6 июля 2010 года № 385-ЗЗК«О муниципальных выборах в Забайкальском крае»Агинская районная территориальная избирательная комиссия
				постановляет:
1. Утвердить форму избирательного бюллетеня для голосования на выборах депутатов Советапервого созыва Агинского муниципального округа Забайкальского края(приложение № 1).
2. Утвердить количество избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета первого созыва Агинского муниципального округа Забайкальского края (приложение №2).
3. Утвердить требования к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Советапервого созыва Агинского муниципального округа Забайкальского края (приложение № 3).
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте  администрации муниципального района «Агинский район» www.Aginsk75.ru в разделе «Избирательная комиссия».

	Председатель
избирательной комиссии

	М.Б. Цыцыкова

Секретарь
избирательной комиссии

	Б.Б. Аюрова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА
постановлениемАгинской районной территориальной избирательной комиссии
от 18августа2025 года №65

	ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
для голосования на выборах
депутатов Совета первого созыва Агинского муниципального округа Забайкальского края

14 сентября 2025 года
Забайкальский край
	(Подписи двух членов участковой
избирательной комиссии
с правом решающего голоса и печать участковой избирательной комиссии)

	         РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ

	Поставьте любой знак (знаки) в пустых квадратах справа от фамилийне более одного зарегистрированных кандидатов, в пользу которых сделан выбор.
Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном квадрате, либо не проставлен ни в одном из них, считается недействительным.
Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не учитывается.
В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь.

	Фамилия
имя
отчество

зарегистрированного кандидата
(фамилии указываются в алфавитном порядке)
	Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, указываются прежние фамилия или имя или отчество кандидата.
Год рождения; место жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата); основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий); если кандидат является депутатом, но работает на непостоянной основе, указываются сведения об этом одновременно с указанием наименования соответствующего представительного органа.
Информация о том, что кандидат выдвинут избирательным объединением, указывается слово «выдвинут» и наименование соответствующей  политической партии в соответствии с частью 2 статьи 40 Закона Забайкальского края «О муниципальных выборах в Забайкальском крае».
Если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, - слова «самовыдвижение»
Если зарегистрированный кандидат, выдвинутый непосредственно  указал в заявлении о согласии баллотироваться свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению указываются наименование соответствующей политической партии, иного общественного объединения в соответствии с частью 2 статьи 40 Закона Забайкальского края «О муниципальных выборах в Забайкальском крае». И статус зарегистрированного кандидата в этой политической партии
Если у зарегистрированного кандидата имелась или имеется судимость, указываются сведения о судимости кандидата.
Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.

Приложение № 2
                                                                              УТВЕРЖДЕНО
постановлением Агинской районной территориальной избирательной комиссии
                            от 18 августа 2025  г. №65

	Номер участка для голосования
	Количество бюллетеней

	801
	2411

	802
	423

	803
	419

	804
	525

	805
	461

	806
	753

	807
	108

	808
	81

	809
	746

	810
	627

	811
	537

	812
	416

	813
	578

	814
	820

	815
	458

	817
	2087

	Итого
	11450

Приложение № 3
[bookmark: _GoBack]                                                  УТВЕРЖДЕНО
постановлениемАгинской районной территориальной избирательной комиссии
                            от 18 августа 2025  г. №

Требования к изготовлению избирательных бюллетеней для
голосования на выборах депутатов Совета первого созыва Агинского муниципального округа Забайкальского

Размер избирательного бюллетеня составляет 210 мм х 297 мм
Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне избирательного бюллетеня.
Избирательные бюллетени печатаются на русском языке.
Текст избирательного бюллетеня печатается в одну краску черного цвета.
В избирательном бюллетене части, отведенные каждому зарегистрированному кандидату разделяются прямой линией. Эти части избирательного бюллетеня изготавливаются одинаковыми по площади. Фамилия зарегистрированного кандидата и пустой квадрат для проставления знака волеизъявления избирателя размещаются по середине части избирательного бюллетеня, отведенной для каждого зарегистрированного кандидата.
В избирательном бюллетене фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата указываются жирным шрифтом, остальные сведения о каждом зарегистрированном кандидате жирным шрифтом не выделяются.
При включении в избирательный бюллетень сведений о судимости зарегистрированного кандидата указываются сведения об имеющейся и (или) имевшейся судимости с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации. Если в избирательный бюллетень включаются сведения о неснятой и непогашенной судимости, то перед сведениями о судимости указывается «имеется судимость:». Если в избирательный бюллетень включаются сведения о снятой или погашенной судимости, то перед сведениями о судимости указывается «имелась судимость:».
В соответствующих случаях словаесли зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом (в случае наличия у кандидата такжеимеющейся и (или) имевшейся судимости – после сведений о судимости).
Нумерация избирательных бюллетеней не допускается.

АГИНСКАЯ

РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНА

Я  КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 àâãóñòà 2025

ãîäà

¹65

Î ôîðìàõ è òðåáîâàíèÿõ ê èçãîòîâëåíèþ èçáèðàòåëüíûõ áþëëåòåíåé

äëÿ ãîëîñîâàíèÿ íà âûáîðàõ

äåïóòàòîâ Ñîâåòà

ïåðâîãî ñîçûâà Àãèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî

îêðóãà Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ

Â ñîîòâåòñòâèè ñ

î ñòàòüåé

76

Çàêîíà Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ

îò 6 èþëÿ

2010 ãîäà ¹ 385

-

ÇÇÊ

«Î

ìóíèöèïàëüíûõ

âûáîðàõ

â Çàáàéêàëüñêîì

êðàå

»

Àãèíñêàÿ

ðàéîííàÿ òåððèòîðèàëüíàÿ

è

çáèðàòåëüíàÿ êîìèññèÿ

ï

îñòàíîâëÿå

ò:

1.

Утвердить форму избирательного бюллетеня для голосования на

выборах

депутатов Совета

первого созыва Агинского

муниципального

округа

Забайкальского края

(приложение № 1).

2.

Утвердить количество избирательных бюллетеней для

голосования на выборах депутатов Совет

а первого созыва Агинского

муниципального округа Забайкальского края (приложение №2).

3.

Утвердить требования к изготовлению избирательных

бюллетеней для голосования на выборах

депутатов Совета

первого созыва

Агинского муниципального округа Забайкальского края

(приложе

ние №

3

).

4.

Разместить настоящее постановление

на официальном сайте

администрации муниципального района «

Агинский

район»

www

.

Aginsk

75.

ru

в разделе

«Избирательная комиссия»

.

Председатель

избирательной комиссии

М.Б. Цыцыкова

Секретарь

избирательной комиссии

Б.Б. Аюрова